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Preface
Over the past years the component-based development became one of the

good ways to build software systems. The SOFA 2 system is an environment
providing tools for creating those applications. These applications consist of models
made of components. By this system they can be created and managed. SOFA 2
consists of a few independent parts. One of them is MConsole, a tool designed for
administering the model's components and SOFA's runtime environment. It is a
stand-alone application based on Eclipse Rich Client Platform or it is also available
as a plug-in for the Eclipse environment. Enhancements created in this project are
part of MConsole. They add new features to the system to provide more functionality
and comfort during the work with MConsole and SOFA 2.

Enhancement called In-memory ADL editation implements recommended
techniques of Eclipse Modeling Framework. It takes the settings of a developed
application in SOFA 2 stored in ADL to the memory of MConsole.

Merging and cloning feature adds a new functions to MConsole. The
repository of the system – another independent part of SOFA 2 – contains
components of a modeled application. The SOFA 2 system may contain not only one
repository. This feature adds an user interface to MConsole and provides merging
and cloning of components between SOFA's repositories.
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1. Introduction

Creation of applications and software in general is quite a new domain.

Programming techniques like Object-oriented programming appeared in 1960s.

Developers try to grasp the idea of what could a computer program do through these

techniques. For example using the Object-oriented technique programmer divides the

application into objects. Divisions of the program describe real or abstract objects

that may have no meaning without the rest of the program. Another approach is

called Component-based engineering. Its idea was first published at NATO

conference in Germany, 1968 and IBM used it to create System Object Model in

early 1990's. [8],[9] This technique takes the other side of programmer's view.

Applications created by it are put together smaller components, packages containing

related data and functions.

Components can be reused in contrary to the objects and to achieve it they

implement interfaces for communication. In a typical implementation components do

not have access to inner structure of other components. Moreover, components are

substitutable, if user component required services are satisfied with substituted one's.

Applications constructed by these independent packages are called component

models. As components use their interfaces for communication, the model can be

distributed through computer network.

The model can be of two types, flat or hierarchical. The flat component

models are older and more advanced. And despite being not able to apply multiple

techniques for one action, they are widely used. The hierarchical component models

may be composed of other components, which makes them easier to make use of,

e.g. more than one communication style between elements of a model. Because of

that, they support more advanced concepts and features. But hierarchical models do

not often appear outside an academical environment. These usually provide only a

very limited platform without any repository or container or any basic service for

components. These advanced features are very often applied in the flat models, that

is why hierarchical models are used lesser. [2]

SOFA 2 is a hierarchical component system and includes support for tools,

runtime environment, repository for storing components. It serves as a component-

based application modelling environment and a complete framework [1]. Tools
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contained in the SOFA 2 system are Cushion – an application development and

repository manipulation tool – SOFA IDE – a graphical tool and an Eclipse

environment plug-in – and MConsole – monitoring, SOFA 2 runtime environment

maintenance tool and a stand-alone or Eclipse plug-in application. By these parts of

the SOFA 2 system components can be created and models assembled. Settings of

components and their communication can be done in MConsole. Because the parts of

applications modelled in the system can be distributed through network, these

settings may not be available locally but on a remote computer. But SOFA 2 does

handle these settings directly.

1.1. Goals

The main purpose of this project is to enhance graphical tools of the SOFA 2

system. This includes a feature for the MConsole tool and an improvement of the

tools-api library. These enhancements are directly related to the user interface of the

SOFA 2 system and addition of them would increase its usability.

The SOFA 2 system contains except the repository model a meta-model or

ADL. This meta-model is used for defining components and their relations, the

settings of components. Developers who use the stand-alone or Eclipse plug-in

versions of SOFA 2 have a copy of ADL stored in a local files. MConsole directly

accesses and modifies them. This mostly concerns a deployment plan files containing

execute instructions for the SOFA 2 runtime. To provide indirect accessing of

component settings during editation process an enhancement called In-memory

editation should be added to the SOFA 2 system.

Components are stored in repository of the system. SOFA 2 allows to operate

not only with one repository. Its repositories are divided into development and stable

and allow stored components to be cloned between them. MConsole as a tool for

environment maintaining should provide a feature to support migration of

components between repositories. This should be allowed through clone – copying a

component from stable repository – and merge – copying a component from

development repository – operations.

1.2. Structure of the text

Preface and the Section 1 introduces to the topic of component modelling and

describes goals of this project.
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The Section 2 provides basic description of the SOFA 2 EMF-based model

and the meta-model processed by In-memory editation enhancement.

Section 3 contains construction steps that led to the solution of In-memory

editation.

Section 4 tells about technical content. In the first subsection are described

libraries and approaches used in the In-memory editation. The second subsection

contains technical description of the In-memory editation part. And in the third

technically describes the Clone and merge tool.

Section 5 shows how to use both enhancements. In the first subsection is

described which parts of MConsole and SOFA 2 environment use the In-memory

editation. In the second is shown how to clone or merge model components through

Clone and merge tool in MConsole.

The last Section Conclusion sums the whole project up and tells about

stability of the new enhancements.
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2. Introduction of SOFA 2 model

2.1. Introduction to EMF

Modelling tools provide various functions for application development. There

are tools for data modelling, applications structure languages for modelling or even

object modelling tools. Since SOFA is based on the Eclipse platform and is also a

plug-in, it uses its tools for modelling. The graphics of SOFA and mainly MConsole

(which is described in the Used techniques Section 4.1 of Program documentation)

come from Graphical Modeling Project of Eclipse foundation. It provides libraries

for graphical editors based on Graphical Modeling Framework (GMF) and Eclipse

Modeling Framework (EMF).

The EMF is a library provided by the Eclipse Foundation. It allows to access

facilities of Eclipse platform. The main point of the EMF is that it creates a

connection between Java programming language, Extensible Markup Language, and

Unified Modeling language via generating code. It allows to describe a model in any

of the mentioned languages and generate the others. For example using EMF after

creating a XML Schema file Java implementation classes can be generated.

With the EMF come other tools, libraries, and frameworks. One of them is

applied in In-memory editation part of this project. It is EMF.Edit framework which

provides classes for building editors for EMF-based models. With its Command

subsection it is possible to set, add or remove attributes of objects of a model.

Moreover these modifications can be undone in the contrary with classic

programmatic change to an attribute of a class. For more description and application

of this framework see Sections 4.1 an 4.2.

2.2. Basics of the SOFA 2 model

Since the In-memory Editation part of this project works with the structures

of the SOFA 2 model and meta-model, it is useful to mention it. This Section is taken

from [2]'s Section Overview of the SOFA 2.0 component model.

“In the SOFA 2 system, components interact through provided and required

Interfaces with other components which can be either black-box or grey-box. The

black-box does not provide any view of its internals, while the grey-box provides

view of its inner structure. The black-box is represented by the component Frame.
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The grey-box is Architecture with implementation of Frame. The Architecture can be

an implementation of a component or it can be a collection of other components

(Subcomponents).” More detailed description can be found in the cited text.

In a programmatic look at the model, there are common classes as

NamedEntity, VersionedEntity, and Version, which are used throughout the model.

These provide to all its implementations a name and a version for versioning system

of SOFA 2. Frame is a base element for component representation of the black-box

type. It has references via provided and required lists to Interface to provide

communication. The Interface is of a type defined by InterfaceType. Other elements

of Frame are Annotation and Property. Annotation can be used to mark a Frame as

top-level, which represents an entry component of the model. Property may define

properties, as expected. For more details see Section 3 of [3].

The SOFA 2 system contains also a meta-model which is used to define

components and capture relations between them. Through tools of repository the

meta-model can be also used for generating components. Its structure does not differ

from the model much. It contains also Frame or Architecture but these structures do

not express the same as information as model structures do. The meta-model

components contain references to components of the model and by these references

the structure of an application developed in the SOFA 2 system is described.

Structure of the meta-model shows the Figure 2.2.1.
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Figure 2.2.1: Structure of the ADL meta-model and objects division between

factories
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3. Analysis of the solution

The original version of SOFA 2 handles ADL meta-model by JDOM tools.

The best interest is to simulate operations done with files containing ADL without

any difference between the previous and the new versions of the manipulation

routines. Fetching and saving of objects from and into repository is needed. The

previous version of the modified routines already used repository access tools from

sofa-repository project. This way are entities loaded from the repository to be

processed and afterwards saved. The only thing required to provide editing of ADL

in memory is to replace the implementation of JDOM tools.

MConsole and other parts of SOFA 2 use a library for meta-model

manipulation operations, it is called tools-api (located in

org.objectweb.dsrg.sofa.tools package). Classes located in the sub-package api

contain tools for generating, exporting or creating the ADL files. These Actions need

to be modified to use the In-memory-adl library (added to the tools-api library),

which substitutes functions provided by JDOM. Two types of functions were done

by the JDOM tools, creation and editation of ADL is the first one. The second is


[…]


the same. The main points of the SOFA 2 system are the environment and the

management console MConsole. The environment provides tools for creating and

modifying elements of the model. MConsole allows to modify communication and

relations between elements of the whole model. It also provides access to repository

of the model's elements. The enhancement described in this Section can be accessed

through MConsole and used by tools of SOFA 2 environment.

The user interface and routines done during the use of MConsole's edit

wizards have not changed compared to the previous version. The new feature effects

only the inner mechanics and behavior of the program. The modified tools are in the

edit wizard for DeploymentPlan. The wizard is accessible in MConsole Navigator

view via Edit element in context menu of a Deployment plan item in Deployment

plans folder in list of components in repository.

On its left side, the first page of the wizard shows a tree structure of the

edited deployment plan and its sub-components. Selecting elements from the tree

changes the right side of the page. For deployment plan it shows options such as

those shown on the Figure 5.1.1. This allows to set name and the name of the node of

the deployment plan. Selecting a sub-component in the tree (if available) shows a

setup of the DeploymentSubcomponent, allowing to change its name, node, and

properties. The tree also lists elements of the DeploymentDynamicInstance type if

there is one owned by the DeploymentPlan or DeploymentSubcomponent elements.

After the selection, fields with dynamic instance's node and architecture name and

version are displayed. Editing any of the mentioned attributes runs a component

change process through the new feature's library. The next page of the Deployment

Plan edit wizard (Figure 5.1.2) provides a view of Aspect elements connected to the

edited deployment plan (the feature of DeploymentPlan component is called Apply).

It allows to add, remove, or set aspects. It even provides buttons to move aspects in
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the list of the edited deployment plan. This comes in handy in case that the

deployment plan applies to interdependent components.

Setting or adding attributes through the wizard requires those attribute to exist

in the SOFA repository. For example adding a property value to a deployment sub-

component requires that property value to be already present in the repository. If an

invalid configuration is selected an error dialog will appear after confirming the edit

wizard. After confirmation of the dialog the wizard starts up again repeatedly with

the previously selected configuration. The repetition continues until there is no error

or the wizard is canceled.

Tools of the In-memory editation can be also accessed through SOFA 2

environment. Operations done during creation of new components or checking out of

objects in repository use routines of In-memory editation, but do not change any of

its functionalities.
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Figure 5.1.1: Deployment plan edit wizard main page

Figure 5.1.2: Deployment plan edit wizard aspect setting page
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5.2. Merge and clone tool

This feature makes cloning and merging processes easier without any need to

use command line. It is accessible in the MConsole's user interface (UI). The merge

wizard is launched by selecting one or more components in a repository of a

SOFAnode in Navigator menu and selecting Merge in context menu. The clone

wizard is run likewise.

The wizards are nearly the same for both the actions. They have two pages.

The first one allows to select source and destination repositories by entering their

Uniform Resource Locator (URL) addresses. Accessibility and correct type of

repositories can be checked by pressing the Check connection button. Dry run a Non

recursive run check-boxes provide more setting for the operation. Checking the Dry

run box processes only a simulated operation without copying any components. After

everything is done, a list of components effected by the procedure is displayed. The

Non recursive run box results that only the selected components are processed during

the operation, all dependencies being ignored. Figure 5.2.1 shows the interface.

On the next page a list of components available in the source (if the

repository is accessible) is displayed. Checking component's boxes makes it part of

the operation specified on the previous page. The view of repository behaves as

expected. By checking for example element Frames, all Frame components are

selected. The same happens if the components are selected one by one. Figure 5.2.2

shows an example of this page.

The most important thing of the wizard is, of course, the Finish button, which

launches the specified operation. After the operation is done a dialog appears with

list of the touched components. Moreover, if Dry run is selected and the dialog is

skipped by Cancel button, the UI will return to the wizard. This allows to launch

normal clone or merge operation after simulating the process, without any need to

select required components and set up source and destination repositories all over

again.
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Figure 5.2.1: The first page of the merge wizard

Figure 5.2.2: An example of a component list in the merge wizard
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Conclusion

The SOFA 2 system is a well constructed base for developing component-

based applications by providing advanced features and hierarchical model editors.

The In-memory editor of ADL files makes the environment of SOFA 2 more usable.

Which environments used for developing large scale software systems typically are,

so that numerous programmers can work simultaneously on a project. For

administrators of developed applications, merge and clone features provide more

comfort than the command line scripts that were part of the previous version of the

SOFA 2 system. Moving of developed components between repositories is a

common action, like committing a written code to a version system server.

Development and stable repositories are supposed to be part of development

environment of applications developed in SOFA 2. These new features bring work

with repositories closer to the user and the MConsole's interface.

Stability of the added library was tested via its implementation in the

sofa.mconsole.ui, sofa.adl.presentation.wizards and sofa.tools packages. During the

testing of the new features and the changes, no crashes of the program were

observed.
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List of Abbreviations

ADL – Architecture Description Language; a language used to describe and
represent software architectures

EMF – Eclipse Modeling Framework; a library provided by Eclipse foundation to
model and generate code for development of applications based on
component data model

GMF – Graphical Modeling Framework; a library provided by Eclipse foundation to
create editors of EMF-based models with UI

UI – User Interface

UML – Unified Modeling Language; a standardized language with graphic notation
techniques for creating models of software systems

URI – Uniform Resource Identifier; a character sequence for identifying a
resource on network; more abstract than URL

URL – Uniform Resource Locator; a character sequence with a defined structure for
specifying exact locations of resources

XML – Extensible Markup Language; a type of encoding documents in
computer-readable form
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Attachments

Content of the enclosed CD ROM

With this thesis comes a CD ROM containing source code of the implementation and
binaries for installation to the Eclipse development platform. The CD ROM contains:

/bin/
Files for installation of the environment to the Eclipse platform.

/doc/
Electronic version of this thesis and a PDF file containing a scalable meta-
model visualisation.

/src/
Source code of the modified and added classes with documentation in
Javadoc.
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