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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☒ ☐

Komentář Ťažisko práce je v in-memory editácii deployment plánov, ostatné časti sú len

triviálne implementačné záležitosti.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☐ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Text je horšie pochopiteľný, hlavne pre osoby neovládajúce dané prostredie a

systém SOFA. Pomohli by tomu kvalitnejšie ozrejmujúce časti. Chýba jasné zdôvodnenie

prínosu zvolených vylepšení a z textu práce je obtiažné odhadnúť rozsah implementácie

vlastnej práce (oproti využitiu existujúcich častí riešenia).

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář ---

Celkové hodnocení Velmi dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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